
 

2015 年 1 月 8 日 

保護者各位 

2014 年度第 2 回保護者セミナー（講演）のご案内 

大妻中野中学校・高等学校 

                                    校       長  宮澤  雅子  

                                    父母後援会長  田中 雅敬 

                          

向寒の候、父母後援会会員の皆さまにおかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申上げます。 

9 月 20 日に実施された今年度第 1 回保護者セミナー（担当：父母後援会文化部）」では、首都大学東京・

健康福祉学部・准教授、大谷浩樹（おおたに・ひろき）先生を講師に迎えて、多数の保護者の皆様の参加を

いただき、充実した講演会となりました。改めて御礼申し上げます。 

 

さて、今年度第 2 回の保護者セミナーでは、東京外国語大学・総合国際学研究院教授、鈴木 義一（すず

き・よしかず）先生をお迎えして、「ウクライナ問題をめぐる地域間・国際関係」という演題で、お話を伺う

ことになりました。鈴木先生は、比較経済史、ロシア・東欧経済、ロシア語をご専門とされております。現

在、ロシア経済の動向やウクライナ問題等は、世界的にも大きな影響を与える課題となっております。 

今回は特に問題になっている「ウクライナにおける地域間・国際関係」について、歴史的な経緯も踏まえ、

さまざまな視点で、お話しいただくことになっております。 

また、“グローバル”が強く言われる昨今ですが、今後の世界がどのように変わっていくかなどのテーマに

ついて、東欧の歴史などを踏まえて、アカデミックな観点からのお話を伺いすることができると思います。 

さらに、今回は、先生の本務校であります東京外国語大学の教育内容、特に地域研究や国際関係の分野に

ついて、また、合わせて大学間連携や SGU（スーパー・グローバル・ユニバーシティ）としての構想など、

グローバルの最先端を行く東京外国語大学の今後の動きなどについてもお話しいただく予定です。 

保護者の皆様のご参加をお待ちしております。参加を希望される方は、下記の申込書に必要事項をご記入

の上、１月 24 日（土）までに生徒を通して、担任の先生に提出下さいますようにお願いします。 

 なお、昨年度の保護者セミナーより、父母後援会執行部および幹部の方、講演される先生のご意向を受け

て、保護者対象のお話ですが、関心がある生徒にも参加できるようにしました。今回も生徒の参加もできま

す。生徒の皆さんで講演に参加を希望する人も合わせて、下記の申込書を提出ください。  

 

 

1 日  時:  平成 27 年 2 月 21 日（土）午後 2 時～4 時（質疑応答も含めて 4 時終了を予定しています） 

2 場  所:  本校 COSMOS アゴラ（予定）＊変更の場合は当日、掲示にて案内いたします。 

3 講  師:  鈴木 義一（すずき・よしかず）先生  

4 演  題:  「ウクライナ問題をめぐる地域間・国際関係」 

5  講師略歴:  1987 年、東京大学経済学部経済学科卒業。1994 年、東京大学大学院経済学研究科博士課

程単位取得退学。その後、東京外国語大学外国語学部教授を経て、2009 年より、東京外国

語大学大学院総合国際学研究院（国際社会部門・国際研究系）教授 

                          

 以上 

キ  リ  ト  リ 

 参加申込票・平成 26 年度第 2 回保護者ｾﾐﾅｰ（東京外語大・鈴木先生・講演会）に参加します。1/24(土)締切 

 

中・高    年    組    番 保護者氏名                        

 

生徒氏名                       

保護者のみ参加  

生徒のみ参加  

保護者・生徒とも参加  

参加される方は上記のいずれかに○を記入ください。 


